K k k 2

Nam

²⁰ *Marathonii tauri*] Theseus *taurum*, qui fuit *Marathone*, quem Hercules a Creta ad Eurystheum adduxerat, occidit, ut ait Hyginus Fab. 38. Hinc Ovidius Metam. VII. 435.

Te, maxime Theseus, Mirata est Marathon Cretæ sanguino tauri.

Paulo aliter Diodorus Siculus Bibl. lib. IV. & Plutarchus in Thes. *Idem*.

²¹ *Nunquam privatum esse sapientem*] Ita alloquitur, quod pro Stoicorum sententia fo-

lulus sapiens est magistratus. Adiri possunt Horatius Serm. lib. 1. 3. 124. Lucianus in Heremot. Victorius Var. Lect. xi. 24. & Lipsius Manud. lib. 3. Diff. 17. *Idem*.
²² *In jurgio*] Iliad. lib. 1. Sed de Ajace, ex aliqua Latina tragedia adductus locus id innuit: sic introductum Ajacem fuisse, ut insanens cum hostibus manum confrens, illos in fugam verteret. Quod & Philostratus in Ajace significare videtur, a Grecis tragicis factum esse. *Camera*.

Nam facinus fecit maximum, cum, Danais inclinatribus, summam rem perfecit manus, praelium restituit insanens.

XXIV. Dicamus igitur utilem insaniam? Tracta definitionem fortitudinis: intelliges, eam stomacho non egere. Fortitudo est igitur Affectio animi, legi summæ in perpetiendis rebus obtemperans; vel Conservatio stabilis iudicii in eis rebus, quæ formidolosæ videntur, subeundis & repellendis, vel Scientia rerum formidolosarum contrariarumque perferendarum aut omnino negligendarum, conservans earum rerum stabile iudicium: vel brevis, ut Chryssippus. Nam superiores definitiones erant Sphæri, hominis in primis bene definitis, ut putant Stoici: sunt enim omnino omnes fere similes: sed declarant communes notiones, alia magis alia. Quo modo igitur Chryssippus? Fortitudo est, inquit, scientia perferendarum rerum, vel affectio animi in patiendo ac perferendo, summæ legi parens, sine timore. Quamvis²³ licet insectemur istos, ut Carneades solebat, metuo ne soli philosophi sint. Quæ enim istarum definitionum non aperit notionem nostram, quam habemus omnes de fortitudine, testam atque involutam? Quæ aperta, quis est, qui aut bellatori, aut imperatori, aut oratori querat aliquid, neque eos existimet sine rabie quidquam fortiter facere posse?

Quid? Stoici, qui omnes insipientes insanos esse dicunt, nonne ista colligunt? Remove perturbationes, maximeque iracundiam: jam videbuntur monstra dicere. Nunc autem ita disserunt, sic se dicere, omnes stultos insanire, ut male olere omne cœnum. At non semper. Commove: senties. Sic iracundus non semper iratus est. Lacesse; jam videbis furentem. Quid? ista bellatrix iracundia, cum domum rediit, qualis est cum uxore? cum liberis? cum familia? an tum quoque est utilis? Est igitur aliquid, quod perturbata mens melius possit

²³ *Quamvis licet insectemur istos* Bene quidem, quod lectorem hanc *quamvis licet*, in textum recepisti. Sed dum utramque particulam ejusdem potestatis esse credis, erras cum aliis quibusdam viris doctissimis. *Quamvis* enim hic valet *quamvis* non *quamvis*. Itaque nullus hic est quem somniant

pleonasmus. Ceterum hunc leviculum errorem abunde mox compensas loco illo feliciter restituo, *Cum omnia sint in moribus vitia, iracundus solus morosus nominatur*; quæ egregia est emendatio, & planus omnium excipienda. *Bentleyus*.

possit facere, quam constans? An quisquam potest sine perturbatione mentis irasci? Bene igitur nostri, cum omnia essent in morbis vitia, quod nullum erat iracundia foedius, iracundos solos *morbosos* nominaverunt.

XXV. Oratorem vero irasci minime decet: simulare non dedecet. An tibi irasci tum videmur, cum quid in causis acrius & vehementius dicimus? quid? cum jam rebus transactis & præteritis orationes scribimus, num irati scribimus?

Ecquis hoc animadvertit? Vincite...

num aut egisse unquam iratum Æsopum, aut scripsisse existimamus iratum Accium? Aguntur ista præclare, & ab oratore quidem melius, si modo est orator, quam ab ullo histrione: sed aguntur leniter, & mente tranquilla. Libidinem vero laudare, cujus est libidinis? Themistoclem mihi & Demosthenem profertis: additis Pythagoram, Democritum, Platonem. Quid? vos studia, libidinem vocatis? quæ vel optimum rerum, ut ea sunt, quæ profertis, sedata tamen & tranquilla esse debent. Jam agritudinem laudare, unam rem maxime detestabilem, quorum est tandem philosophorum? At commode dixit Afranius:

Dummodo doleat aliquid, doleat quod lubet.

Dixit enim de adolescente perduto ac dissoluto: nos autem de constanti viro ac sapienti quærimus. Et quidem ipsam illam iram centurio habet, aut signifer, vel cæteri, de quibus dici non necesse est, ne rhetorum aperiamus mysteria. Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest: nos autem, ut testificor sæpe, de sapiente quærimus.

XXVI. At etiam æmulari utile est, obrectare, misereri. Cur misereare potius quam feras opem, si id facere possis? an sine misericordia liberales esse non possumus? Non enim suscipere ipsi ægritudines propter alios debemus: sed alios, si possumus, levare ægritudine. Obrectare vero alteri, aut illa vitiosa æmulatione, quæ rivalitati similis est, æmulari, quid habet utilitatis, cum sit æmulantis, angi alieno bono, quod ipse non habeat: obrectantis autem, angi alieno bono, quod id etiam alius habeat? Quis id approbare possit, ægritudinem susci-